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KẾ HOẠCH 

Thực hiện tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn an toàn về PCCC và CNCH 

trên địa bàn xã Tân Thanh năm 2026 

 

Căn cứ Luật phòng cháy và chữa cháy (PCCC) số 55/2024/QH15 ngày 

29/11/2024 (Luật số 55/2024/QH15); 

Căn cứ Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 Quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; 

Căn cứ Nghị định số 106/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ 

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực PCCC và CNCH; 

Căn cứ Thông tư số 36/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 của Bộ Công an quy 

định chi tiết một số điều của Luật PCCC và CNCH; 

Căn cứ Thông tư số 37/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 của Bộ Công an quy 

định về nhiệm vụ công tác PCCC và CNCH của lực lượng CAND. 

Căn cứ Quyết định số 5655/QĐ-CAT-PCCC ngày 30/10/2025 của Giám 

đốc Công an tỉnh về ban hành quy trình kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy trong 

Công an tỉnh Tuyên Quang. 

 Ủy ban nhân dân xã Tân Thanh xây dựng kế hoạch thực hiện tuyên 

truyền, kiểm tra, hướng dẫn an toàn về PCCC và CNCH trên địa bàn xã Tân 

Thanh năm 2026 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với công tác 

PCCC và các cơ sở thuộc phân cấp quản lý trên địa bàn xã. Thực hiện các quy 

định của pháp luật về công tác PCCC và CNCH.  

- Tuyên truyền sâu rộng các quy định của pháp luật và kiến thức PCCC và 

CNCH để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, người 

đứng đầu cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở…và nhân dân. Kịp thời giải quyết những 

khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.  

- Tổng rà soát các cơ sở thuộc diện quản lý công tác PCCC và CNCH trên 

địa bàn toàn xã, mở hồ sơ quản lý theo quy định.  

- Kịp thời phát hiện những tồn tại, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm 

trong công tác PCCC; chủ động áp dụng các biện pháp nghiệp vụ nhằm chấn 

chỉnh, hướng dẫn người đứng đầu cơ sở khắc phục những sơ hở, thiếu sót, nâng 

cao ý thức chấp hành công tác PCCC của các cơ sở.  
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- Xây dựng cơ sở hạ tầng giao thông đường bộ, nguồn nước phục vụ công 

tác PCCC và CNCH, dự trù kinh phí thực hiện công tác PCCC trên địa bàn xã 

năm 2026 và các năm tiếp theo. 

2. Yêu cầu  

- Triển khai thực hiện kế hoạch nghiêm túc theo đúng tiến độ, đảm bảo 

chất lượng hiệu quả; bảo đảm quan hệ phối hợp thường xuyên, chặt chẽ với các 

cơ quan nhà nước, tổ chức có liên quan; kịp thời giải quyết những khó khăn, 

vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.  

- Công tác kiểm tra, rà soát phải đảm bảo đúng trình tự thủ tục theo quy 

định của pháp luật, đảm bảo khách quan, toàn diện, không phiền hà ảnh hưởng 

đến hoạt động của cơ sở. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chỉ đạo của Bộ 

Công an về công tác PCCC và CNCH; nhất là các nội dung nhiệm vụ, giải pháp 

cụ thể nhằm tăng cường công tác PCCC đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, 

nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh.  

2. Tập trung rà soát, tổng hợp các khó khăn, vướng mắc trong việc áp 

dụng các văn bản quy phạm pháp luật về PCCC đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều 

căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh (bao gồm cả nhà ở cho thuê 

trọ); tham mưu với cấp có thẩm quyền tháo gỡ những quy định bất cập, không 

còn phù hợp với thực tiễn, gây cản trở, khó khăn trong công tác PCCC cũng như 

khắc phục những sơ hở, thiếu sót trong các quy định về quản lý nhà nước đối 

với loại hình này. 

3. Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

PCCC và CNCH cho người dân trên địa bàn xã, từ đó nâng cao tinh thần, trách 

nhiệm tham gia vào công tác PCCC và CNCH. Gắn phong trào toàn dân tham 

gia PCCC và CNCH với phong trào xây dựng khu dân cư, gia đình văn hóa; 

nhân rộng điển hình tiên tiến, kịp thời khen thưởng những tổ chức, cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong công tác PCCC và CNCH.  

4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, phát hiện và có biện pháp xử 

lý, khắc phục kịp thời sơ hở, bất cập trong công tác PCCC và CNCH nhằm 

phòng ngừa, ngăn chặn các nguyên nhân, điều kiện dẫn đến cháy, nổ đối với nhà 

ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh. Kiên 

quyết xử lý nghiêm trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở để xảy ra sai phạm 

hoặc buông lỏng quản lý trong công tác PCCC. 

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ THÀNH PHẦN KIỂM TRA 

1. Đối tượng 

- Các cơ sở, hộ gia đình nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh thuộc diện 

quản lý của UBND cấp xã về công tác PCCC và CNCH trên địa bàn (Có danh 

sách dự kiến kiểm tra kèm theo). 
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- Thời gian: Từ ngày 15/12/2025 đến ngày 14/12/2026. 

2. Thành phần đoàn kiểm tra 

- Đại diện Lãnh đạo UBND xã - Tổ trưởng 

- Đại diện Chỉ huy Công an xã - Tổ phó 

- Cán bộ Công an xã phụ trách công tác PCCC; Cán bộ phòng Kinh tế; 

Cán bộ phòng Văn hóa - Xã hội; Trưởng thôn; Tổ bảo vệ ANTT - Thành viên 

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ  

1. Công an xã 

- Chủ động tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã ban hành văn bản triển 

khai thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg, ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ 

về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều 

căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh.  

- Nắm chắc tình hình và thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về 

PCCC và CNCH trên địa bàn xã; chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị, địa 

phương tăng cường công tác kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy tại các cơ 

sở có nguy cơ cháy, nổ cao (thực hiện thường xuyên).  

- Giao Công an xã tham mưu thành lập đoàn kiểm tra theo đúng quy định.  

- Rà soát, kiểm tra, phân loại, hướng dẫn các giải pháp bảo đảm an toàn 

PCCC đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, 

kinh doanh; yêu cầu người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình phải cam kết, có lộ 

trình thực hiện các giải pháp đảm bảo an toàn PCCC đúng quy định.  

- Làm tốt công tác quản lý hồ sơ đối với các cơ sở thuộc diện quản lý nhà 

nước về PCCC; tổ chức hướng dẫn, đôn đốc việc khắc phục các tồn tại, vi phạm 

và có các biện pháp xử lý đảm bảo theo đúng quy định.  

- Phối hợp với Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH Công an tỉnh tổ chức 

hướng dẫn khắc phục và xử lý dứt điểm toàn bộ các công trình chưa được thẩm  

duyệt, nghiệm thu đã đưa vào sử dụng. Không để phát sinh các công trình chưa 

được thẩm duyệt, nghiệm thu về PCCC đưa vào sử dụng.  

- Khi xảy ra các vụ cháy, nổ nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng: (1) 

Tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương chỉ đạo các đơn vị chức năng khắc 

phục hậu quả, tổ chức thăm hỏi, động viên tinh thần, hỗ trợ vật chất cho gia đình 

người bị nạn; (2) Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị nghiệp vụ điều tra nguyên 

nhân các vụ cháy, làm rõ trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân có liên quan (nếu 

có) và xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật; (3) Tham mưu xử lý nghiêm 

trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy, chính quyền địa phương nếu để các cơ sở 

có nguy cơ cháy, nổ cao hoạt động khi chưa đảm bảo các điều kiện an toàn 

PCCC và để xảy ra các vụ cháy, nổ gây hậu quả nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm 

trọng do thiếu lãnh đạo, chỉ đạo, thanh tra, kiểm tra, giám sát hoặc thực hiện 

không đầy đủ trách nhiệm trong phạm vi quản lý của mình đối với công tác 

PCCC và CNCH (thực hiện khi có vụ việc).  
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- Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội xây dựng ít nhất 01 tin, bài/Quý 

với nội dung trọng tâm tuyên truyền kỹ năng xử lý các tình huống khi có cháy, 

nổ xảy ra và khuyến cáo kỹ năng về sử dụng điện, gas, hóa chất; giải pháp thoát 

nạn, thoát hiểm, ngăn cháy lan, ngăn khói khí độc khi có sự cố cháy, nổ xảy ra; 

các điều kiện bảo đảm an toàn về PCCC và CNCH đối với nhà ở nhiều tầng, 

nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh.  

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, tập huấn kiến thức, kỹ năng về PCCC và 

CNCH cho các cơ quan, doanh nghiệp, hộ gia đình trên địa bàn.  

2. Phòng Văn hóa - Xã hội  

- Tăng thời lượng đưa tin tuyên truyền về các hoạt động hưởng ứng 

“Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy”; chủ động xây dựng chương trình tuyên 

truyền về công tác PCCC và CNCH; phối hợp với Công an xã biên soạn, phổ 

biến những vấn đề cơ bản, các văn bản pháp luật về PCCC, ghi hình ảnh các 

hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật, thực hành các kỹ năng về chữa cháy 

và cứu nạn, cứu hộ để tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và 

trang thôn tin điện tử của xã.  

- Phối hợp với Công an xã xây dựng bàn tuyên truyền, thu âm, phát sóng 

trên đài FM của các thôn trên địa bàn xã.  

3. Phòng kinh tế hạ tầng  

- Tham mưu UBND xã các phương án phát triển đồng bộ hệ thống giao 

thông đường bộ đảm bảo phục vụ chữa cháy, đảm bảo và duy trì các tuyến 

đường giao thông đường bộ đến trung tâm xã đáp ứng yêu cầu phục vụ phòng 

cháy, chữa cháy.  

- Tham mưu UBND xã quy hoạch, xây dựng hệ thống cung cấp nước, trụ 

nước phục vụ công tác PCCC và CNCH tại các khu dân cư tên địa bàn xã.  

- Phối hợp với Công an xã dự trù kinh phí phục vụ trang bị các phương 

tiện PCCC và CNCH tại trụ sở làm việc của UBND xã, xây dựng dự trù kinh phí 

các hoạt động liên quan đến công tác PCCC và CNCH trong năm 2026 và các 

năm tiếp theo.  

- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở thuộc thẩm 

quyền quản lý trên địa bàn xã, tham mưu xử lý các cơ sở vi phạm không đảm 

bảo các quy định về PCCC.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các đơn vị căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao thực hiện 

nghiêm túc các nội dung kế hoạch này. Trong đó lưu ý đưa ra mục tiêu, chỉ tiêu 

phối hợp đối với từng nội dung cụ thể, bảo đảm việc thực hiện kế hoạch hiệu 

quả, thực chất.  

2. Kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích 

xuất sắc; phê bình những tổ chức, cá nhân thiếu tinh thần, trách nhiệm trong 

thực hiện các nội dung trong kế hoạch.  
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3. Kết quả thực hiện báo cáo về UNBD xã (qua Văn phòng UBND và 

HĐND) trước ngày 15/12/2026 để báo cáo UBND tỉnh. Công an xã chủ động 

tổng hợp số liệu báo cáo Công an tỉnh theo quy định./.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Công an xã chủ trì, tổ chức kiểm tra, tuyên truyền, hướng dẫn 

các cơ sở thuộc diện quản lý trên địa bàn xã và tổng hợp, báo cáo kết quả theo 

quy định. 

2. Phòng Kinh tế; Phòng Văn hóa - Xã hội; Trưởng thôn, Tổ bảo vệ ANTT 

phối hợp kiểm tra, tuyên truyền, hướng dẫn khi có yêu cầu. 

3. Các cơ sở thuộc diện quản lý về công tác PCCC và CNCH trên địa bàn 

xã chuẩn bị hồ sơ tài liệu, lực lượng theo nội dung yêu cầu tại kế hoạch này, sắp 

xếp thời gian và bố trí thành phần đúng quy định phục vụ đoàn kiểm tra của 

UBND xã khi được thông báo. 

Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo về Ủy ban 

nhân dân xã (Qua Công an xã) để kịp thời hướng dẫn./. 

 

Nơi nhận:  
- TTr Đảng ủy, HĐND xã;  

- BCĐ PCCC và CNCH xã;  

- Chủ tịch, Các PCT UBND xã (chỉ đạo);  

- Công an xã (thực hiện);  

- Các phòng, ban, ngành đoàn thể (thực hiện);  

- Phòng CS PCCC Công an tỉnh (T/dõi);  

- Các Trưởng thôn; Tổ bảo vệ ANTT (thực hiện);  

- Lưu: VT.CAX 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 
Nguyễn Mạnh Dương 
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DANH SÁCH 

Dự kiến các cơ sở kiểm tra năm 2026 

(Kèm theo Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 12/12/2026 của UBND xã Tân 

Thanh) 

 

Stt Mã cơ sở Tên cơ sở Thôn 
Số điện 

thoại 

Ghi 

chú 

1 0825000911414 
Cơ sở kinh doanh LPG 

Thanh Trường 
Tân trào 0978093312  

2 0825000911409 
Cơ sở kinh doanh LPG 

Cường Bang 
Cầu Đá 0979829099  

3 0825000911411 
Cơ sở kinh doanh LPG 

Loan Công 
Cầu Đá 0333277888  

4 0825000911421 
Cơ sở kinh doanh LPG 

Minh Giang 
Tân Tiến 0343933211  

5 0825000911420 
Cơ sở kinh doanh LPG 

Hồng Thuận 
Tân Tiến 0986340856  

6 0825000911418 
Cơ sở kinh doanh LPG 

Cường Phương 
Bẫu 0983855690  

7 0825000911419 
Cơ sở kinh doanh LPG 

Trang Long 
Đồng Lạnh 0363783320  

8 0825000911417 
Cơ sở kinh doanh LPG 

Nguyễn Khắc Tình 
Miền Tây 0977334136  

9 0825000911410 
Cơ sở kinh doanh LPG 

Hùng Ngận 
Thanh Bình 0977137294  

10 0825000911416 
Cơ sở kinh doanh LPG 

Tuấn Thủy 
Thanh Bình 0866077764  

11 0825000911415 
Cơ sở kinh doanh LPG 

Tuấn Bộ 
Đồng Chùa 0968207363  

12 0825000911413 
Cơ sở kinh doanh LPG 

Quang Đại 
Đồng Phai 0975689567  

13 0825000911420 
Cơ sở kinh doanh LPG 

Nhượng Quy 
Ninh Hòa 0984360480  

14 0825000911403 
Trường Mầm Non Kháng 

Nhật (Điểm trường thôn) 
Ba Khe 0397885168  

15 0825000911402 
Trường Mầm Non Kháng 

Nhật (Điểm trường thôn) 
Hội Trường 0397885168  

16 0825000911400 
Trường Mầm Non Kháng 

Nhật (Điểm trường thôn) 
Lẹm 0397885168  

17 0825000911422 Nhà nghỉ Linh Hảo Ba Quanh 0976816461  

18 0825000911425 
Nhà ở kết hợp sản xuất 

KD Lê Văn Mạnh 
Tân Trào 0969151888  
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Stt Mã cơ sở Tên cơ sở Thôn 
Số điện 

thoại 

Ghi 

chú 

19 0825000911424 
Cửa hàng sửa chữa xe máy 

Phan Văn Nam 
Tân Tiến 0975521913  

20 0825000712617 
Nhà ở kết hợp sản xuất 

KD Nguyễn Văn Đinh 
Đồng Lạnh 0396619039  

21 0825000712618 
Nhà ở kết hợp sản xuất 

KD Đằng Thị Cúc 
Vĩnh Sơn 0396619039  

22 0825000712619 
Nhà ở kết hợp sản xuất 

KD Phan Ngọc Bắc 
Tân Tiến 0987627635  

23 0825000712620 
Nhà ở kết hợp sản xuất 

KD Khánh Hoàng 
Vĩnh Sơn 0379492347  

24 0825000712622 
Nhà ở kết hợp sản xuất 

KD Nguyễn Văn Khiêm 
Tân Tiến 0388664395  
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